МАРЫ ЭЛ

РЕСПУБЛИКӸШТӸШӸ
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК

ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН
ДЕПУТАТ

ПОГЫНЫМАШЫЖЫН

РЕШЕНИЖӸ

 РЕШЕНИЕ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

от 26 апреля 2023 года

№ 265

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми
и обязательными  для предоставления администрацией городского

округа «Город Козьмодемьянск» муниципальных услуг

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 9 Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»

Собрание депутатов городского округа «Город Козьмодемьянск»
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Перечень услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления администрацией
городского округа «Город Козьмодемьянск» муниципальных услуг.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» от
27.09.2017 г. № 225 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления администрацией
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»
муниципальных услуг и Порядка определения размера платы за
предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления администрацией муниципального образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» муниципальных услуг».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава городского округа
«Город Козьмодемьянск»

И.Волков

2

УТВЕРЖДЕН
решением Собрания

депутатов городского округа
«Город Козьмодемьянск»

от 26 апреля 2023 года № 265

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальных услуг в городском округе «Город Козьмодемьянск»,

и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

№
п/п

Наименование муниципальной услуги
городского округа «Город

Козьмодемьянск»

Наименование услуги, которая является
необходимой и обязательной для

предоставления муниципальной услуги
городского округа «Город

Козьмодемьянск»<*>

Наименование структурного
подразделения

администрации городского
округа «Город

Козьмодемьянск»,
предоставляющего

муниципальную услугу
1 Признание садового дома жилым

домом и жилого дома садовым домом
Заключение по обследованию технического
состояния объекта, подтверждающее
соответствие садового дома требованиям к
надёжности и безопасности, установленным
ч. 2, ст. 5, ст.ст. 7,8 и 10 ФЗ «Технический
регламент о безопасности зданий и
сооружений», выданное индивидуальным
предпринимателем или юридическим лицом,
которые являются членами
саморегулируемой организации в области
инженерных изысканий (в случае признания
садового дома жилым домом)

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

2 Принятие решения об использовании
донного грунта, извлеченного при
проведении дноуглубительных и
других работ, связанных с
изменением дна и берегов водных
объектов на территории городского
округа «Город Козьмодемьянск»

Заключение территориального органа
Федерального агентства по
недропользованию об отсутствии твердых
полезных ископаемых, не относящихся к
общераспространенным полезным
ископаемым

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

Заключение территориального органа
Федерального агентства водных ресурсов об
основаниях проведения дноуглубительных и
других работ, связанных с изменением дна и
берегов водных объектов, в результате
которых получен донный грунт

3 Выдача градостроительного плана
земельного участка

Топографическая съёмка (при наличии) Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС
4 Направление уведомления о

соответствии построенных или
реконструированных объекта
индивидуального жилищного
строительства или садового дома
требованиям законодательства о
градостроительной деятельности,
уведомления о несоответствии
построенных или
реконструированных объекта
индивидуального жилищного
строительства или садового дома
требованиям законодательства о
градостроительной деятельности

Технический план объекта индивидуального
строительства или садового дома

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

5 Выдача разрешения на производство
земляных работ

Проект производства работ в составе
которого должна быть схема ограждения и
организации движения транспорта, а также
график выполнения работ,
пояснительнаязаписка организации работ;
технические условия на подключение к сетям
водоснабжения, газоснабжения,
водоотведения

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

6 Выдача разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию

Технический план объекта капитального
строительства

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС
7 Выдача разрешения на строительство Получение положительного заключения

экспертизы проектной документации объекта
капитального строительства, в случаях,
предусмотренных частью 3.4 статьи 49
Градостроительного кодекса Российской
Федерации

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

8 Перевод жилого помещения в
нежилое помещение и нежилого
помещения в жилое помещение

Получение подготовленного и оформленного
в установленном порядке проекта
переустройства и (или) перепланировки
переустраиваемого и (или) перепланируемого
жилого помещения проектной организацией,
членом саморегулируемой организации
(СРО), имеющей право на проведение
проектных работ

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

9 Согласование переустройства и (или)
перепланировки помещения в
многоквартирном доме

Получение подготовленного и оформленного
в установленном порядке проекта
переустройства и (или) перепланировки
переустраиваемого и (или) перепланируемого

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

жилого помещения проектной организацией,
членом саморегулируемой организации
(СРО), имеющей право на проведение
проектных работ

10 Предоставление разрешения на
условно разрешенный вид
использования земельного участка
или объекта капитального
строительства

Разработка проектной документации (схема
планировочной организации земельного
участка и фасады объекта капитального
строительства) и материалов для организации
общественных обсуждений

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

11 Передача материалов для размещения
в информационной системе
обеспечения градостроительной
деятельности

Разделы 2, 8-10 проектной документации,
раздел проектной документации «Перечень
мероприятий по обеспечению соблюдения
требований энергетической эффективности и
требований оснащенности зданий, строений,
сооружений, приборами учета используемых
энергетических ресурсов» (кроме объектов
индивидуального жилищного строительства);
схема планировочной организации
земельного участка (для объектов
индивидуального жилищного строительства)

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

12 Предоставление разрешения на
отклонение от предельных
параметров разрешенного
строительства, реконструкции
объектов капитального строительства

Разработка проектной документации (схема
планировочной организации земельного
участка и фасады объекта капитального
строительства) и материалов для организации
общественных обсуждений

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

13 Выдача разрешений на установку
рекламных конструкций

Представление договора на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции с
собственником земельного участка, здания
или иного недвижимого имущества, к

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

которому присоединяется рекламная
конструкция, либо с лицом, уполномоченным
собственником такого имущества, в том
числе с арендатором

14 Принятие решений о подготовке, об
утверждении документации по
планировке территорий

Составление проекта задания на выполнение
инженерных изысканий (топографическая
съёмка) в соответствии с Правилами
выполнения инженерных изысканий,
необходимых для подготовки документации
по планировке территории, утвержденных
постановлением Правительства Российской
Федерации от 31 марта 2017 года № 402

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

15 Направление уведомления о
планируемом сносе объекта
капитального строительства и
уведомления о завершении сноса
объекта капитального строительства

Акт сноса объекта капитального
строительства

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

16 Установка информационной вывески,
согласование дизайн-проекта
размещения вывески

Дизайн – проект Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС
17 Выдача разрешения на выполнение

авиационных работ, парашютных
прыжков, демонстрационных полетов
воздушных судов, полетов
беспилотных летательных аппаратов,
подъемов привязных аэростатов над
населенным пунктом муниципального
образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск», а также

Договор обязательного страхования в
соответствии с Воздушным кодексом
Российской Федерации или копии полисов
(сертификатов) к данным договорам

Отдел архитектуры,
градостроительства и по ГО

и ЧС

Проект порядка выполнения авиационных
работ либо раздел Руководства по
производству полетов, включающий в себя
особенности выполнения заявленных видов
авиационных работ

посадки (взлета) на расположенные в
границах муниципального
образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» площадки,
сведения о которых не опубликованы
в документах аэронавигационной
информации

18 Выдача разрешений на право вырубки
зеленых насаждений

При осуществлении строительства,
реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства вне
пределов зеленых зон застройщик земельного
участка предоставляет: проектную
документацию с проектом озеленения
прилегающей территории

Отдел ЖКХ и тарифного
регулирования

19 Принятие граждан на учет в качестве
нуждающихся в жилых помещениях

Документы, подтверждающие сведения о
стоимости принадлежащего на праве
собственности заявителю и членам его семьи
налогооблагаемого движимого и
недвижимого имущества

Отдел ЖКХ и тарифного
регулирования

20 Признание молодой семьи участницей
мероприятия по обеспечению жильем
молодых семей ведомственной
целевой программы «Оказание
государственной поддержки
гражданам в обеспечении жильем и
оплате жилищно-коммунальных
услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение

Документы, подтверждающие наличие
денежных средств  молодой семьи, для
оплаты расчетной  (средней) стоимости
жилья в части, превышающей размер
предоставляемой социальной выплаты.

Отдел ЖКХ и тарифного
регулирования

доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» на 2018-2025
годы»

21 Консультативный прием и
рассмотрение вопросов о выдаче
разрешений на совершение сделок с
имуществом несовершеннолетних, в
том числе находящихся под опекой

Оформление и выдача документа об оценке
отчуждаемого и (или) приобретаемого
недвижимого имущества, принадлежащего
несовершеннолетнему

Отдел образования

22 Предоставление в постоянное
(бессрочное) пользование земельных
участков, находящихся в
муниципальной собственности,
полномочия по управлению и
распоряжению которыми
осуществляет администрация
городского округа «Город
Козьмодемьянск»

Проведение кадастровых работ Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

23 Предоставление земельного участка,
находящегося в государственной
собственности, полномочия по
управлению и распоряжению
которым осуществляет
администрация муниципальное
образованияе «Городской окргу
«Город Козьмодемьянск», в
собственность, в аренду, в
безвозмездное пользование без
проведения торгов

Проведение кадастровых работ Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

24 Выдача разрешения на
использование земельного участка,
находящегося в государственной
собственности, полномочия по
управлению и распоряжению
которым осуществляет
администрация муниципального
образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск», без
предоставления и установления
сервитута

Подготовка схемы границ предполагаемых к
использованию земель или части земельного
участка на кадастровом плане территории с
указанием координат характерных точек
границ территории

Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

25 Перераспределение земельных
участков, находящихся в
муниципальной собственности,
полномочия по управлению и
распоряжению которыми
осуществляет администрация
муниципального образования
«Городской округ «Город
Козьмодемьянск», и земельных
участков, находящихся в частной
собственности

Проведение кадастровых работ Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

26 Установление сервитута в
отношении земельных участков,
находящихся в государственной
собственности, полномочия по
управлению и распоряжению
которыми осуществляет
администрация муниципального

Проведение кадастровых работ или
подготовка схемы границ сервитута на
кадастровом плане территории

Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск»

27 Утверждение схемы расположения
земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане
территории

Подготовка схемы расположения земельного
участка или земельных участков на
кадастровом плане территории

Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

28 Постановка граждан на учет в
качестве лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в
собственность бесплатно

Документы, подтверждающие право
соответствующих граждан состоять на учете
в качестве лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в
собственность бесплатно

Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

29 Предварительное согласование
предоставления земельного участка

Предоставление схемы расположения
земельного участка в случае, если
испрашиваемый земельный участок
предстоит образовать и отсутствует проект
межевания территории, в границах которой
предстоит образовать такой земельный
участок

Комитет по управлению
муниципальным
имуществом

<*> - платность или бесплатность услуги определяется организацией, предоставляющей услугу

	Решение по НиО
	Перечень НиО